
宝達志水町告示第７１号

宝達志水町財政事情の作成及び公表に関する条例第２条第１項の規定により、

令和５年１０月１日から令和６年３月３１日までの期間の財政事情を別紙のと

おり公表する。

令和６年６月１日

宝達志水町長 寳 達 典 久



令和５年度下半期の財政状況

（令和５年１０月１日～令和６年３月３１日）

宝達志水町



令和5年9月末
予算額

下半期補正額 最終予算額 増減 増減率

10,118,179 1,684,943 11,803,122 9,320,345 2,482,777 26.6

1,479,139 ▲ 115,983 1,363,156 1,496,680 ▲ 133,524 ▲ 8.9

239,140 2,887 242,027 224,792 17,235 7.7

1,897,611 ▲ 195,388 1,702,223 1,735,097 ▲ 32,874 ▲ 1.9

92,679 ▲ 13,053 79,626 69,966 9,660 13.8

収益的支出 295,024 9,578 304,602 291,565 13,037 4.5

資本的支出 228,091 0 228,091 222,313 5,778 2.6

収益的支出 733,542 96,493 830,035 693,634 136,401 19.7

資本的支出 799,529 648 800,177 1,002,754 ▲ 202,577 ▲ 20.2

収益的支出 1,400,692 1,309 1,402,001 1,387,347 14,654 1.1

資本的支出 133,620 194 133,814 244,900 ▲ 111,086 ▲ 45.4

17,417,246 1,471,628 18,888,874 16,689,393 2,199,481 13.2

※ 令和5年度一般会計予算額には、令和4年度からの繰越額 392,854千円が含まれています。

※ 令和5年度下水道事業会計予算額には、令和4年度からの繰越額 12,870千円が含まれています。

会 計 別 現 計 予 算 額 調
令和６年３月３１日現在

（単位：千円、％）

令和５年度 前年度比較

一般会計

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険特別会計

ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ事業特別会計

合計

会計区分
令和４年度
最終予算額

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計



【歳入】 【歳出】

款 予算額 収入済額 執行率 款 予算額 執行済額 執行率

 1 町税 1,717,663 1,729,535 100.7  1 議会費 101,096 97,938 96.9 

 2 地方譲与税 78,871 78,871 100.0  2 総務費 1,971,497 1,492,262 75.7 

 3 利子割交付金 505 505 100.0  3 民生費 2,229,077 1,645,786 73.8 

 4 配当割交付金 7,144 7,144 100.0  4 衛生費 2,049,603 1,047,086 51.1 

 5 株式等譲渡所得割交付金 8,326 8,326 100.0  5 労働費 9,896 9,888 99.9 

 6 法人事業税交付金 23,963 23,963 100.0  6 農林水産業費 355,079 297,367 83.7 

 7 地方消費税交付金 297,515 297,515 100.0  7 商工費 263,429 173,372 65.8 

 8 ゴルフ場利用税交付金 27,203 27,204 100.0  8 土木費 1,804,569 1,110,398 61.5 

 9 環境性能割交付金 11,163 11,163 100.0  9 消防費 339,671 299,088 88.1 

10 地方特例交付金 6,703 6,703 100.0 10 教育費 1,467,289 965,224 65.8 

11 地方交付税 3,713,494 3,713,494 100.0 11 災害復旧費 68,587 38,431 56.0 

12 交通安全対策特別交付金 1,028 1,028 100.0 12 公債費 1,123,329 1,120,737 99.8 

13 分担金及び負担金 51,208 54,460 106.4 13 予備費 20,000 0 0.0 

14 使用料及び手数料 48,044 49,346 102.7 

15 国庫支出金 1,714,783 1,029,265 60.0 

16 県支出金 518,835 331,348 63.9 

17 財産収入 46,733 46,527 99.6 

18 寄附金 1,155,105 1,123,885 97.3 

19 繰入金 79,196 1,766 2.2 

20 繰越金 562,486 790,789 140.6 

21 諸収入 119,109 96,659 81.2 

22 町債 1,614,045 129,800 8.0 

歳入合計 11,803,122 9,559,296 81.0 歳出合計 11,803,122 8,297,577 70.3 

※ 予算額には、前年度からの繰越額 392,854千円が含まれています。

令和５年度一般会計予算執行状況

令和６年３月３１日現在

（単位：千円、％）



1,363,156 1,268,539 93.1 1,363,156 1,347,800 98.9 

242,027 226,623 93.6 242,027 236,810 97.8 

1,702,223 1,450,959 85.2 1,702,223 1,516,287 89.1 

79,626 37,528 47.1 79,626 69,633 87.5 

予算額 収入済額 執行率 予算額 支出済額 執行率

収益的 306,049 300,501 98.2 304,602 289,955 95.2 

資本的 107,100 69,750 65.1 228,091 178,246 78.1 

収益的 859,756 839,929 97.7 830,035 671,173 80.9 

資本的 515,310 258,244 50.1 800,177 774,691 96.8 

収益的 1,242,697 1,322,598 106.4 1,402,001 1,296,917 92.5 

資本的 85,745 82,945 96.7 133,814 129,368 96.7 

令和５年度特別会計予算執行状況
令和６年３月３１日現在

（単位：千円、％）

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険特別会計

ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ事業特別会計

令和５年度公営企業会計予算執行状況
令和６年３月３１日現在

（単位：千円、％）
収　入 支　出

会計区分 歳入予算額 収入済額 執行率 歳出予算額 執行済額 執行率

会計区分

水道事業会計

下水道事業会計

病院事業会計



一般会計
水道

事業会計
下水道

事業会計
病院

事業会計

財政融資
（旧資金運用部含）

3,245,228 131,244 1,589,104 468,377 5,433,953

簡保資金 6,283 6,283

地方公営企業等
金融機構

2,210,101 713,131 1,452,887 1,102,553 5,478,672

市中銀行 7,310 476,890 484,200

その他の金融機関 626,800 1,352,079 96,057 2,074,936

共済等 141,365 141,365

その他 65,870 65,870

会計別計 6,302,957 844,375 4,870,960 1,666,987 13,685,279

町債の状況
令和６年３月３１日現在

（単位：千円）

会　計　名 現　　在　　高

一般会計 6,302,957 

水道事業会計 844,375 

下水道事業会計 4,870,960 

病院事業会計 1,666,987 

合　　　計 13,685,279 

町債借入先別現在高
令和６年３月３１日現在

（単位：千円）

会　計　区　分

借　入　先 借入先別計



※ 普通会計とは、一般会計とケーブルテレビ事業特別会計のことをいいます。

町民１人当たりの町税

（令和5年3月31日現在）

12,148 人

（令和6年3月31日現在）

11,940 人

町民１人当たりの３基金（財調・減債・その他特目）残高

（令和5年3月31日現在）

12,148 人

（令和6年3月31日現在）

11,940 人

町民１人当たりの普通会計債残高

（令和5年3月31日現在）

12,148 人

（令和6年3月31日現在）

11,940 人

区分 総額 町民１人当たりの町税 住民基本台帳人口

令和４年度　町税収入 1,779,448,496 円 146,481 円

令和５年度　町税収入
（現計予算）

1,717,663,000 円 143,858 円

区分 総額 町民１人当たりの基金残高 住民基本台帳人口

令和５年３月末現在高見込 2,359,938,368 円 194,266 円

令和６年３月末現在高見込 2,659,895,029 円 222,772 円

区分 普通会計総額 町民１人当たりの町債残高 住民基本台帳人口

令和５年３月末現在高見込 6,239,538,151 円 513,627 円

令和６年３月末現在高見込 6,302,956,982 円 527,886 円



令和４年度決算額

前 年 度 末 決 算 年 度 中 決 算 年 度 末

現 在 高 運用利子 新規積立額 計 取 崩 額 現 在 高

909,900,974 500,100 176,278,000 176,778,100 0 1,086,679,074

111,864,418 75,495 81,160,900 81,236,395 0 193,100,813

866,430,586 476,208 0 476,208 52,035,000 814,871,794

25,113,500 0 150,000 150,000 0 25,263,500

20,365,119 11,195 0 11,195 0 20,376,314

13,378,322 6,861 15,757,000 15,763,861 0 29,142,183

2,949,597 1,613 200,000 201,613 0 3,151,210

400,685,272 220,226 0 220,226 23,760,000 377,145,498

6,601,102 3,612 0 3,612 1,635,000 4,969,714

2,649,478 804 2,048,482 2,049,286 1,766,243 2,932,521

0 0 102,262,408 102,262,408 0 102,262,408

1,338,172,976 720,519 120,417,890 121,138,409 79,196,243 1,380,115,142

2,359,938,368 1,296,114 377,856,790 379,152,904 79,196,243 2,659,895,029

10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

146,310,257 0 0 0 0 146,310,257

146,310,257 0 0 0 0 146,310,257

宅  　 地（㎡） 0 0 0 0 0 0

畑（㎡） 0 0 0 0 0 0

田（㎡） 0 0 0 0 0 0

山  　 林（㎡） 0 0 0 0 0 0

墓     地（㎡） 0 0 0 0 0 0

雑 種 地（㎡） 0 0 0 0 0 0

面 積 計（㎡） 0 0 0 0 0 0

取得価格（円） 0 0 0 0 0 0

貸付金 0 0 0 0 0 0

156,310,257 0 0 0 0 156,310,257

2,516,248,625 1,296,114 377,856,790 379,152,904 79,196,243 2,816,205,286

⑥ 259,511,681 143,502 0 143,502 40,807,000 218,848,183

⑦ 216,054,747 115,413 38,017,587 38,133,000 0 254,187,747

2,991,815,053 1,555,029 415,874,377 417,429,406 120,003,243 3,289,241,216

４　基金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

令和５年度中

決 算 年 度 中 積 立 額

①　財政調整基金

②　減債基金

A　町有施設整備基金

B　地域福祉推進基金

C　ふるさと水と土保全基金

D　海岸環境保全基金

E  ケーブルテレビ施設整備基金

F　合併振興基金

G　森林環境譲与税基金

H　ふるさと応援基金

Ｉ　令和6年能登半島地震復興基金

小計（A～Ｉ）

計　①＋②＋③

④　高額療養費支援基金

⑤　土地開発基金

現金分

計　④＋⑤

合計　①＋②＋③＋④＋⑤

国民健康保険基金

介護給付費準備基金

総　　　　　　合　　　　　　計（①～⑦）　

区　　　　分

積
立
基
金

③
そ
の
他
特
定
目
的
基
金

定
額
運
用
基
金

土地保有分


